Sub impactul unui aseme-
nea prilej, a fost fi resc să solicităm, înainte
de toate, o scurtă evocare a ceea ce s-a în-
tâmplat cu cei doi fraţi, născuţi în Basara-
bia, la un an şi jumătate după Marea Unire
(6/19 iulie 1920), în perioada plină de tra-
gism a celui de-Al Doilea Război Mondial.

Teodor Brateş: Domnule acade-
mician Boris Draganov, mă adresez dvs.
în prezenţa fratelui, academicianul Gleb
Drăgan, cu bucuria pe care orice gazetar
o trăieşte atunci când poate comunica tu-
turor celor interesaţi o biografi e – de fapt,
o dublă biografi e – de excepţie.